par des dialecticiens, est de savoir jusqu'où s'étend et ce qu'implique la nécessité de la loi de contradiction.

1. ... *ut nullam in his conflictibus Dei facerent mentionem* (604 A). L'expression de *qua... quaestione* semble l'assimiler à la question de la dispute. Et cependant celle-ci demande si Dieu peut faire que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé, tandis que ceux qui l'ont posée dans le passé « ne firent jamais mention de Dieu ». L'ambiguïté paraît difficile à lever complètement.

2. *Ordo disserendi* (603 B), *consequentia dictionum* (603 A), *consequentia disserendi* (603 A).

3. 604 A.

dictoire à des dialecticiens de nier en même temps que Dieu puisse rien sur le passé et de l'affirmer tout-puissant¹.

Et tout naturellement de telles contradictions formelles entraînent d'inépuisables argumentations. C'est le deuxième aspect sous lequel apparaît ici l'art des dialecticiens. Ils soulèvent des questions², qui normalement prennent le tour d'objections³, puisque c'est une contradiction qui les suscite, et ils ont une manière à eux d'argumenter pour résoudre ou pour compliquer de telles questions : ils les font passer par « les brumes ténébreuses de leurs argumentations... » Si elles sont brumeuses, c'est que ceux-là du moins ont encore à apprendre les rudiments⁴. Cela n'en montre que mieux que dès qu'ils abordaient l'étude de la dialectique, ils se jetaient dans l'argumentation. Or, il est aisé de remarquer ici ce qui rend d'abord étrange à Damien l'argumentation dialectique. Voilà un homme qui éprouve bien rarement le besoin de former un syllogisme. Encore n'y est-il point heureux, car malgré lui c'est un sophisme presque immanquablement⁵. Et

1. La contradiction est nettement marquée dans la formule première de l'objection : *Aiunt enim : si Deus, ut asseris, in omnibus est omnipotens, numquid potest hoc agere ut quae facta sunt, facta non fuerint ?* (601 C).

2. ... *Dum aliis quaestionum suarum tendiculas struunt...* (602 D); *Veniant dialectici... uerba trulinantes, quaestiones suas buccis concerpantibus uentilantes...* (611 B).

3. *Ad illud postremo quod in hac disputandi materia plures obiciunt... uideo respondendum* (601 C). *Nam iuxta friuolae quaestionis obloquium...* (603 D). *Proponatur adhuc superstitionis obloquium...* (611 D). La principale tête dialectique connue en ce temps, Béranger de Tours, se manifeste surtout par une objection mettant en contradiction la foi eucharistique et la théorie de la substance et de l'accident.

4. *Qui nimirum, quia necdum didicerunt elementa uerborum, per obscuras argumentorum suorum caligines amittunt clarae fidei fundamentum...* (603 BC). Didier lui-même avait argumenté longuement sur la question qui allait mettre la dialectique en train : *Deinde, longis atque prolixis argumentationibus multa percurrrens, ad hoc tandem definitionis tuae clausulam perduxisti ut diceres Deum non ob aliud hoc non posse, nisi quia non uult* (596 D - 597 A).

5. Il en donne deux exemples au commencement et dans la conclusion de cette dispute : *Si nichil, inquam, potest Deus facere eorum quae non uult; nichil autem, nisi quod uult, facit; ergo nichil omnino potest facere eorum quae non facit* (597 A); *Si itaque omnia posse coaeternum est Deo, potuit Deus ut quae facta sunt facta non fuerint; sed omnia posse coaeternum est Deo; potest igitur Deus ut quae facta sunt facta non fuerint* (620 B); et un

il voit les dialecticiens armés de puissants syllogismes, et lui imposant à tout propos leurs conclusions nécessaires et inévitables¹. Il répugne à descendre dans le détail des opérations qui aboutissent à ces preuves. Il lui suffit de les détruire quand il le doit. Mais il montre assez que cet art de discuter des questions qui mettent en jeu des contradictions, tire sa force principale des règles du raisonnement, et fait du syllogisme son instrument, soit pour justifier, soit pour réfuter les réponses données à ces questions.

L'art dialectique, ou « art de discuter² », revient donc en fin de compte à l'art de la démonstration, assimilé pour l'essentiel à la logique du raisonnement³. Ainsi prend un sens plus précis l'expression qui résumait tout le contenu de la dialectique : *artis dialecticae peritia... modum et ordo disserendi et consequentia uerborum*⁴. « Les règles et l'ordre de la discussion » concernent avant tout « l'enchaînement logique (*consequentia*) des propositions », ou l'articulation des termes du raisonnement. Un passage à peine plus précis détermine *disserere* par *ratiocinari*, faisant de l'enchaînement logique, plusieurs fois mentionné, la forme ordinaire de la discussion⁵. Et l'enchaînement logique ou le raisonnement ne

troisième, plus lâche, qui montre sa considération pour cette manière de construire sa pensée : ... *Si propterea non sum uobiscum quia corporalibus uos oculis non intueor, ergo nec ipsi oculi sunt in capite, quia caput cernere nequeunt; uel ipsi sibimet oculi absentes sunt, quia nec quisque se nec uterque se inuicem mutua contemplatione conspiciunt* (621 A).

1. ... *Quae ad hoc inuenia sunt ut in syllogismorum instrumenta proficiant...* (603 C); *armatos dialecticorum syllogismos... et quae apud eos necessaria iam atque inuitabilia iudicantur...* (610 D); ... *ut illis uidetur, inuitabilia concludentes...* (611 B).

2. Du moment qu'il faut traduire *disserere* par un terme unique, c'est sans doute « discuter » qui le rend le mieux.

3. Il n'est pas question d'une distinction entre le raisonnement dialectique et la démonstration véritable. Les *Premiers Analytiques* qui donnent cette distinction à sa source (I, 1) étaient du reste inconnus. Cependant, en critiquant les prémisses invérifiées des syllogismes dialectiques, Damien retrouve quelque chose, nous le verrons, de la distinction classique.